製 品 名 称
タイムディレイバルブ
型式 / シリーズ / 品番
VR2110
文書 No.VM-OMH0003-G
1
目次
1.安全上のご注意             2～8

※）圧力変動、温度変化、作動間隔、経時変化などの条件により上記精度を外れる場合があ
りますので、実機で確認をしてください。
4．型式表示方法
          V R 2 1 1 0 -  01
                                         接続口径
01 Rc 1/8
N01 NPT 1/8
F01 G 1/8
10
5．動作様式
VR21 の動作のタイムチャートは、図 1のようになります。
・遅延方法：オンディレイ
・出力方法：ノルマルクローズ (常時閉形)
・遅延時間 (設定) ：0.5～60 秒
入力信号圧が与えられると、あらかじめ設定された時間経過の後、出力がＯＮとなります。
また、入力信号圧が開放されると出力はＯＦＦとなります。
6．特性
(1)設定方法と遅延時間
遅延時間の設定は設定ツマミをまわして行います。遅延時間とツマミの回転数の関係は図 2の
ようになっています。ツマミを時計方向にまわすと遅延時間は長くなり、反時計方向にまわす
と遅延時間は短くなります。ただし、製品個々にばらつきがあるため、設定するときはあらか
じめストップウォッチ等で確認しながらツマミを調整して下さい。
図 1．動作のタイムチャート
遅延時限
 時間
(入力信号)
(出力)
図 2．設定ツマミの回転数と遅延時間との関係
時計方向
まわし
入力信号圧
0.5MPa
11
(2)入力信号圧と遅延時間
VR2110 形タイムディレイバルブは、入力信号圧と出力用供給圧は独立しており、別のライン
からとれるようになっています。おのおの異なる圧力で使用することが出来ます。
出力用供給圧の変動は、遅延時間に影響しませんが、入力信号圧の変動は、遅延時間に影響
をします。設定ツマミをある位置に固定したまま入力信号圧を高くしていくと遅延時間は、
短くなります。この関係は、図 3のようになります。
(3)復帰時間
入力信号圧を開放してから出力が OFF になるまでの時間遅れを復帰時間といいます。タイムデ
ィレイバルブの復帰時間は、入力信号用バルブの容量、圧力及び配管長注 1)などの差異により変
動します。図 4を参照ください。
注1) 配管長とは、入力信号用バルブの OUT ポートよりタイムディレイバルブの
信号ポートまでの配管の距離をいいます
。
図 4. 入力信号用バルブ、圧力、配管長と復帰時間との関係
図 3. 入力信号圧と遅延時間との関係
入力信号(MPa)
遅
延
時
限
(S
)
入力信号圧, 供給圧共 0.6MPa
入力信号圧, 供給圧共 0.3MPa
VM1
VM2
0
0.1
0.2
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
配管長(m)
入力信号用バルブ
VM1 の場合
入力信号用バルブ
VM2 の場合